
第71号 令和3年7月

長寿園ニュース
この度、長寿園園長（施設長）に就任いたしました関口です。

この長寿園は地域に根差した施設として歴史も長く、その一方で建物の老朽化も目立ってきたため、昨年度より大規模

な修繕工事を行い、９月にはリニューアルされる予定です。

ご利用者の皆さま、さらには地域の皆さまにも「長寿園に入所して良かった」、「長寿園の存在がありがたい」と感じ

ていただけるよう、微力ではございますが新たな決意をもって専心職務に精励する所存でございます。

新型コロナウイルスの感染によりお亡くなりになられた方のご冥福をお祈り申し上げますとともに、ご遺族の皆さまに

心からお悔やみ申し上げます。

ワクチン接種につきましては、利用者の皆さま、職員ともに既に２回の接種を完了いたしましたが、引き続き行政機関

とも協力し感染防止に施設を挙げて取り組んでまいります。

また、これまでも地域の方々との交流、とりわけ隣接する保育園の園児をはじめ、地元の小・

中学校の児童・生徒との交流など行うことを当施設の強みとして積極的に実施してまいりまし

たが、新型コロナウイルスの感染拡大防止のため中止を余儀なくされています。新型コロナ

ウイルス感染症収束の見通しは未だ不明ですが、一日でも早く収束し地域の方々との交流が

再開できることを願っております。

今後とも、一層のご支援、ご指導を賜りますようお願い申し上げます。

た
だ
の
椅
子
の
購
入
と
思
う
な
か
れ

6月10日に2F、6月17日に3Fで、おやつバイキングを行いました。

アジサイのゼリーと手作りアイスクリーム、蒸しパン2種類、ねじりパイ3種類、一口パンケーキ、おせんべい2種類、クッ

キー2種類です。

給仕役の調理の職員が、テーブルを回って、利用者の皆様は、好きなものを自由に選ぶことができます。

アジサイのゼリーは、「季節感があっていいね、涼しそう。」と喜んで下さいました。味もとてもおいしかったそうで、

アジサイゼリーと手作りアイスクリームが人気でした。クマとアヒルの蒸しパンも、手作りです。いろんな顔の子がいま

す。手が込んでいて、とてもかわいいですね。

「甘いものとしょっぱいものを同時に食べられるなんて、嬉しいね。」と皆様、手が止まりません。

次回が楽しみですね。

利用者の方の座りやすさ、安定した姿勢が保てるように、また、椅子に座っていただ

ける方が増えるように、新たに椅子を１１脚購入致しました。この購入により、椅子に

座ることが出来る方が増えました。

たかが椅子と思われる方もいらっしゃるかもしれませんが、椅子に座り、足を床に着

き、安定した姿勢を取ることは、食事摂取やフロアでくつろいでいただく場面ではとて

も大切です。（写真右の赤く丸をした部分、足や腰がしっかり着いて、安定しているこ

とがお分かりいただけると思います。）

椅子に座っていただくことにより、以前は食事介助を受けていた方が、ご自分で食べ

ていただけるようになったり、安定した姿勢でTVを観られるようになった方が、声を出

して笑うようになる等、利用者の方の意欲的な様子が増えていると実感しています。

今回の試みから、より利用者の方の意欲の喚起や状態の改善に繋がるようなサポート

が出来るよう職員間で協議し、より良いサービスの提供と個別性の重視に視点を置いた

支援をしていきたいと考えています。

皆様お楽しみ

こ
れ
か
ら
よ
ろ
し
く
お
願
い
致
し
ま
す



山の日

・ﾎｰﾑ喫茶（３F）

振替休日

・一般浴

・野下医師　（皮膚科）　 　 　１９日　　　　　　　　　　　　　　　を予定しております。
・文医師　（神経科）　　 　　  　５日　　１９日
・北森医師　（内科）　　　　 　　４日　   1１日　　１８日　　

2118 19 20
・一般浴
・北森医師
・誕生会

・一般浴

・一般浴
・生花クラブ

・特浴

14

・特浴 ・一般浴
・一般浴
・買い物代行

・特浴

1312

・一般浴
・北森医師

8

★令和3（2021年）7月8日発行　新刊第71号　★住所  八王子市叶谷町1133番地
★電話番号  042-622-0119　★FAX  042-627-4787　★E-mail chojuen@tfjk.or.jp

★ホームページ http://choujuen.org/

ご家族の皆様へ★7月末にて介護保険負担限度額認定証の有効期限が終了します。つきましては、市区町村よ
り届きました申請書にて申請の手続きをお願い致します。なお、一部の方を除き、介護保険負担限度額認定証
の代行申請は長寿園ではできませんので、ご了承ください。（一部の方とは年金等の入っている通帳をお預かり
している方です。）★8月末までに介護保険負担限度額認定証と介護保険負担割合証を長寿園へ提出して頂き
ますようにお願い致します。期限までに提出いただけない場合、減額されません。ご注意ください。★行事の予
定につきましては、新型コロナウイルス感染症対策のため、外部講師によるレクリエーションや地域のボランティ
アに来ていただくものを代替のレクリエーションにて対応させていただいております。

・一般浴
・レクリエーション

・代替
/カラオケクラブ

2726

・一般浴

・一般浴
・買い物代行
・野下医師
・文医師

・特浴

28

・特浴

・一般浴

尚、月間予定表の医師の診察は変更になる事があります。

9 10 11

※担当医師のご紹介

15 16 17

・ﾎｰﾑ喫茶（２F）

22 23 24 25

・一般浴
・生花クラブ

・一般浴
・レクの日
・レクリエーション

・特浴

８月の予定
日 月 火 水 木 金 土

7

・代替
?カラオケクラブ

・一般浴
・レクリエーション

1 2 3 4 5 6

・一般浴
・一般浴
・買い物代行
・文医師

・一般浴
・レクリエーション
・北森医師

・特浴
・特浴
・夕涼み会

・特浴
・訪問歯科
※緊急事態宣言が解
除されましたら、診察し
ていただく予定です

29 30 31


